
Prop. n. 4713/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 944 DEL 31/08/2022 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ICT, servizi informativi e CED

Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA INTEGRATO MULTIMEDIALE 
PER LE VOTAZIONI E LE REGISTRAZIONI DELLE SEDUTE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE. APPROVAZIONE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA N. 3146915 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
EUREL INFORMATICA SPA. CIG: Z2B37657D3 

IL DIRIGENTE

Visti:
• il decreto del Sindaco n. 2 del 14.01.2022 con cui è stato rinnovato al 

Dott. Ing. Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente del Settore Sviluppo del 
Territorio all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;

• il decreto del Sindaco n. 47 del 05/10/2018 con cui è stato affidato al 
Dott.  Ing.  Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  “Responsabile  della 
Transizione Digitale” ai sensi dell’art. 17 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  22/02/2022  di 
approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2022  e  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024;

Vista la deliberazione della  Giunta Comunale n.  22 del  08.04.2022 con cui 
veniva approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024;

Richiamata la precedente determinazione a contrarre n. 654 del 21/06/2022 
con  la  quale  si  autorizzava  a  esperire  un  indagine  di  mercato  finalizzata 
all’individuazione della  soluzione più adatta  e delle componenti  Hardware e 
Software necessarie all’aggiornamento del Sistema Multimediale Integrato della 
sala consiliare;

Considerato che per dotare il Comune di Oristano di un Sistema elettronico di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

voto attuale e tecnologicamente avanzato nella stessa determinazione l’ufficio 
CED  ha  provveduto  a  valutare  le  caratteristiche  “minime”  delle 
apparecchiature  da  fornire  e  a  stilare  un  elenco  sommario  dei  beni  da 
acquistare;

Dato atto che:
a) l’indagine di mercato è stata condotta sulla piattaforma di e-procurement 

“www.acquistinretepa.it”;
b) per  la  selezione  del  contraente  è  necessario  individuare  un  soggetto 

qualificato in conformità alle prescrizioni della normativa vigente, avente 
competenze  tecniche  tali  da  assicurare  la  regolare  ed  efficiente 
esecuzione del servizio;

c) è stato individuato l’operatore economico Eurel Informatica Spa, con sede 
in  via  Angelo  Bargoni  78,  00153  Roma,  il  quale  rende  disponibile  il 
servizio corrispondente alle richieste dell’Ente;

d) al citato operatore economico è stato trasmesso invito per negoziazione 
tramite  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, n. 3146915 del 08.08.2022, ottenendo una offerta per 
la  fornitura  dei  beni/servizi  come  da  elenco  in  tabella,  e  preventivo 
allegato al presente atto: 

Descrizione Quantità
Server gestione Voto in presenza SO MS Win 10  1
Scheda Concentratore Eurel tipo USB  1
Licenza Software Eurel per la gestione completa SIM  1
Server gestione impianto Video  1
Telecamera  Full  HD  Minrray  UV601A-20  HD*completa  di  staffa  e 
controller 

 3

Matrice Blackmagic Atem Television Studio HD*  1
Servizi Professionali cablaggio, installazione, test e collaudo  5
Materiale per cablaggio e collegamento  1
Assistenza Tecnica per i primi 12 (dodici) mesi.  1

Vista l’offerta presentata entro i termini della trattativa dal suddetto operatore 
economico  che  offre  per  la  fornitura  de  quo  un  importo  complessivo  di  € 
23.130,00 oltre iva di legge;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 11 settembre 2020, n. 120, modificato dall’art. 51 del Decreto-Legge 31 
maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”;

Atteso che:
• l’importo  delle  prestazioni  rientra  ampiamente  al  di  sotto  della  soglia 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dell’art.  36  co.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  già  derogata  dall’art.  1 
comma 2 lettera a) del DL 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in L. 120/2020, ora 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2.1 del DL n. 77 del 31/05/2021 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento  delle  procedure”  convertito  con  modifiche  in  Legge  n. 
108/2021,  secondo cui  è possibile il  ricorso all’affidamento diretto per 
lavori  di  importo  inferiore  a  €  150.000  ed  €  139.000  per  servizi  e 
forniture;

• l’offerta prodotta dalla predetta ditta risulta congrua e conveniente;
• è garantito il rispetto del principio di rotazione;

Dato Atto  che per mezzo dell’Autorità di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di 
Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito il codice CIG: Z2B37657D3;

Visto il  Durc  On  Line  prot.  n.  INPS_31659085  con  scadenza  di  validità 
10/10/2022 che attesta la regolarità contributiva della Ditta  Eurel Informatica 
Spa, con sede in via Angelo Bargoni 78, 00153 Roma, P.I. 01753841004, CF: 
07347030582;

Dato atto che è stata acquisita dal fornitore la dichiarazione che indica:

1. di aver preso  visione del  Codice di comportamento  adottato dal 
Comune di Oristano con deliberazione G.C. n. 06 del 21/01/2021 ;

2. di essere a conoscenza del  disposto  di cui all’art.  2,  comma 3,  che 
estende l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo 
di  imprese  fornitrici di  servizi  in  favore  dell’amministrazione o che 
realizzano opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata 
violazione degli obblighi derivanti dal citato codice di comportamento, la 
risoluzione del contratto;

3. di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei protocolli di legalità o nei patti di integrità approvati dal Comune di 
Oristano costituisce causa di esclusione della gara;

4. che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano 
negli  ultimi  tre anni  e che abbia  prestato  apporto decisionale  per 
provvedimenti adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato atto, inoltre, che che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la 
seguente dichiarazione:
-  “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  21  del 
05.02.2018;
- “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 
e 14 del regolamento UE 2016/679;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali D.lgs.vo 196/2003 
recante  disposizioni  per  l'adeguamento  dell'ordinamento  nazionale  al 
regolamento  (UE)  2016/679 del  parlamento europeo e del  Consiglio,  del  27 
aprile 2016;

Preso  atto  che,  relativamente  ai  soggetti  coinvolti  nel  procedimento 
finalizzato all’adozione del  presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono  cause  di  incompatibilità,  conflitto  di  interesse od  obbligo  di 
astensione;

Inteso  per  le  motivazioni  suesposte,  provvedere  in  merito  alla  fornitura  in 
argomento e ad assumere regolare impegno di spesa;

DETERMINA

di approvare la Trattativa Diretta n. 3146915 espletata sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione e stipulata in data 31/08/2022 con le modalità 
previste dalla piattaforma di e- rocurement “www.acquistinretepa.it”;

di  affidare  direttamente,  per  il  tramite  del  Mercato  Elettronico  di  Consip, 
secondo la procedura in economia con singolo operatore economico ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A) – alla Ditta Eurel Informatica Spa, con 
sede  in  via  Angelo  Bargoni  78,  00153  Roma –  P.I.  01753841004, 
l’aggiornamento del Sistema Multimediale Integrato della sala consiliare, come 
descritto  in  premessa,  per  dotare  il  Comune  di  Oristano  di  un  Sistema 
elettronico di voto attuale e tecnologicamente avanzato, in linea con le attuali 
norme di sicurezza e privacy;

di  dare  atto che  il  valore  della  presente  procedura  risulta  essere  di 
complessive 23.130,00 oltre iva di legge;

di impegnare allo  scopo  la  spesa  totale  €  28.218,60   iva  inclusa  con  la 
seguente imputazione:

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano 
conti

finanziario
IV° liv. V° 

liv
1 5 2 202 2022 7115/156

1
28.218,6
0 

202010
9

999

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €   28.218,60 2022 €   28.218,60 

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di  dare atto  che  sono  stati  acquisiti  dalla  ditta  appaltatrice/fornitore  le 
seguenti dichiarazioni:
-  “Patto  di  integrità”,  approvato  con  deliberazione  della  G.M.  n.  21  del 
05.02.2018;
- “Informativa sul Trattamento dei Dati Personali” - resa ai sensi degli articoli 13 
e 14 del regolamento UE 2016/679;

di  dare atto dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo al  Dirigente e al 
Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SANNA EMILIANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

